ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

V/v tổ chức hoạt động hưởng

ứng Ngày Quốc tế Đa dạng

sinh học năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc huyện.

 Thực hiện Công văn số 366/UBND-TH ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh

Bình Định, về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng sinh học

năm 2024. Trên địa bàn huyện hiện nay v n còn nhiều hệ sinh thái đ c h u v i

nh ng loài nguy cấp có nguy cơ tuyệt chủng, cần ưu tiên bảo vệ, điển hình là, cá

Măng s a trên Đầm Thị Nại là loài thủy sản quý, hiếm, có mức độ nguy cấp cao và

cần ưu tiên bảo vệ. Bên cạnh đó, đầm Thị Nại hiện nay là điểm đến của  hu vực,

trong đó các hoạt động du lịch sinh thái luôn đư c ưa chuộng. Tuy nhiên, vì chưa

có phương án quản lý ch t ch  d n đến hoạt động du lịch đang phát sinh một số ảnh

hưởng tiêu cực đến hệ sinh thái tự nhiên, c  thể: hoạt động  hai thác du lịch tự phát

tại Khu sinh thái C n Chim làm phát sinh lư ng l n rác thải, nhất là rác thải nhựa

g y ảnh hưởng xấu đến m  quang và môi trường sống tại  hu vực. Do đó, vấn đề

phát triển  inh tế, xã hội g n liền v i bảo t n đa dạng sinh học cần đư c ch  trọng.

Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm

2024 v i chủ đề “Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học”, theo đề xuất

của Phòng Tài nguên và Môi trường huyện tại Báo cáo số: 160/BC-TNMT ngày

24/5/2024,  Chủ tịch UBND huyện có ý  iến như sau sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ điều  iện thực tế tổ chức các hoạt động, nội dung thiết thực nhằm

hưởng ứng thông điệp của Ngày đa dạng sinh học năm 2024 “Hãy là một phần của

Kế hoạch đa dạng sinh học”, góp phần hư ng t i m c tiêu toàn cầu đến năm 2050

là “Sống hài hòa v i thiên nhiên”. Tăng cường tuyên truyền, truyền thông, giáo d c

về n ng cao nh n thức về đa dạng sinh học và vai trò của đa dạng sinh học trong

phát triển bền v ng; thay đổi hành vi và th c đ y lối sống hài hòa v i thiên nhiên;

 hông săn b t và sử d ng các sản ph m có ngu n gốc t  động v t hoang dã quý

hiếm; đ c biệt lưu ý công tác tuyên truyền đến các đối tư ng người d n sinh sống

tại các  hu vực có giá trị đa dạng sinh học cao như đầm Thị Nại (theo quy định tại

 hoản 1 Điều 20 Lu t Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Tăng cường công tác triển  hai Chiến lư c quốc gia về đa dạng sinh học

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 về

một số giải pháp cấp bách quản lý động v t hoang dã, Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày

08/12/2020 về việc tăng cường công tác quản lý,  iểm soát loài ngoại lai x m hại;

Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 về một số nhiệm v , giải pháp cấp bách để

bảo t n các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam…, Kế hoạch bảo vệ môi trường

của huyện.

- Tăng cường các hoạt động  iểm tra, ngăn ch n tình trạng  hai thác quá

mức và buôn bán trái phép các loài động v t, thực v t hoang dã; tình trạng  hai

thác bằng các phương pháp mang tính hủy diệt tại các ao, h , sông,  ênh, mương,

đầm Thị Nại; tăng cường quản lý ch t ch  hoạt động du lịch sinh thái, hoạt động du

lịch tự phát tại  hu vực r ng ng p m n tại đầm Thị Nại; phát hiện, đề xuất và tôn

vinh nh ng cá nh n, t p thể, cộng đ ng có nh ng mô hình, hoạt động, sáng  iến

thiết thực và hiệu quả trong công tác bảo t n đa dạng sinh học, nhất là đối v i  hu

vực đầm Thị Nại dự  iến thành l p  hu dự tr  thiên nhiên.

- Thực hiện chương trình phòng chống các loài ngoại lai x m hại đối v i đa

dạng sinh học thông qua các biện pháp  iểm soát, tăng cường quản lý con đường

du nh p ho c diệt tr  các loài ngoại lai x m hại, c  thể loài Mai dương, Trinh n

móc,  c bưu vàng, Cá t  bà l n, R a tai đ ,…

- Thực hiện giảm thiểu ô nhiễm và giảm thiểu tác động của biến đổi  hí h u

đến đa dạng sinh học thông qua các giải pháp như giảm thiểu phát thải, ngăn ch n

và giảm rác thải nhựa, quản lý ch t ch  thuốc tr  s u và hóa chất d ng trong sản

xuất nông, lâm, ngư nghiệp, quản lý dịch bệnh, th m canh bền v ng,...; l ng ghép

bảo  t n đa dạng sinh học vào quy hoạch,  ế hoạch của ngành, địa phương.

- Báo cáo  ết quả  tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng

sinh học năm 2024 về UBND huyện thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường

trư c ngày 20/6/2024 để tổng h p báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc huyện căn cứ

nhiệm v  thực hiện, phối h p tuyên truyền, truyền thông n ng cao nh n thức về đa

dạng sinh học và vai trò đa dạng sinh học trong phát triển bền v ng, thay đổi hành

vi theo chủ đề tại văn bản này.

3. Trung tâm - Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:  Phối h p v i Phòng

Tài nguyên và Môi trường huyện x y dựng các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế

Đa dạng sinh học năm 2024 v i chủ đề “Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng

sinh học”; Thông tin về Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024 tham  hảo tại

địa chỉ https://www.cbd.int/biodiversity-day;www.monre.gov.vn;

https://tainguyenmoitruong.gov.vn; https://nbca.gov.vn/

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối h p v i các đơn vị

liên quan tăng cường  iểm tra, ngăn ch n tình trạng  hai thác quá mức và buôn bán

trái phép các loài động v t, thực v t hoang dã; tình trạng  hai thác bằng các phương

pháp mang tính hủy diệt tại các ao, h , sông,  ênh, mương, đầm Thị Nại; tăng

cường quản lý ch t ch  hoạt động du lịch sinh thái, hoạt động du lịch tự phát tại

 hu vực r ng ng p m n tại đầm Thị Nại.

https://www.cbd.int/biodiversity-day;www.monre.gov.vn

Theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng

ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024, đ ng thời tổng h p tham mưu UBND

huyện báo cáo UBND tỉnh.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

 h n trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TN&MT Bình Định; (đ/biết).

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; (thay b/cáo).

- CT và các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan có liên quan  (P/h, t/hiện);

- MT và các Hội, đoàn thể huyện; (p/h p)

- LĐVP;

- Lưu: VT, K6.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:42:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chế Thanh Thi<thict@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-01T16:21:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-01T16:56:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-02T16:18:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-03T07:16:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-03T07:16:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-03T07:17:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-03T07:17:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!